湖应质评发〔2025〕16号

关于开展 2024—2025 学年第二学期期末考试

试卷专项评价工作的通知

各教学院：

为进一步加强课程考核的规范化管理，提高试卷命题、

批阅、归档及成绩管理等环节的工作质量，质量监控与评估

中心决定开展 2024-2025学年第二学期期末考试试卷专项评

价工作。具体事项通知如下：

一、检查时间

2025年 11月 28日—12月 5日

二、检查范围

2024—2025学年第二学期期末考试试卷（含考察课程）。

三、检查重点

1.命题质量。考核方式与考试大纲是否一致；双向细目表

是否规范；题型结构、章节分值比例、题量和难易程度是否合

理；试卷格式是否规范；参考答案与评分要点、试卷命题审批

表等材料是否齐全。

2.阅卷质量。试卷批阅是否符合规范要求；是否严格依据

参考答案与评分要点评分；合分与记分是否准确。

3.成绩管理。过程考核成绩构成及比例、期末总评成绩构

湖南应用技术学院质量监控与评估中心

成比例是否与教学大纲保持一致；成绩登记是否规范；试卷分

析是否切合实际；整改建议是否具有针对性。

4.试卷归档。装订顺序是否符合要求；试卷与试卷袋封面

信息是否填写完整；试卷袋内材料是否齐全等。

3.针对检查中发现的问题，各教学院须及时整改，确保材

料规范、整改到位。学校将对专项评价情况进行综合评议，结

果纳入学院教学工作年度考核；对组织落实不力的单位及个人，

将视情况予以全校通报

四、检查办法

1.各教学院要高度重视，切实加强组织领导，严格对照试

卷专项评价材料清单（见附件 1）要求，于 2025 年 11 月 28

日 16:00前，将调阅清单所列课程的试卷及相关评价材料统

一报送至督导办公室（42D—107）。

2.学校组织教学督导专家成立检查组，严格依据检查标准

（见附件 2）逐项开展评价工作，形成具体的反馈意见,向各

教学院进行点对点反馈。

。

附件：1.试卷专项评价材料清单

2.湖南应用技术学院试卷质量评价登记表

3.2024—2025学年第二学期期末考试试卷调阅清单

质量监控与评估中心

2025年 11月 24日

附件 1
试卷专项评价材料清单

1.课程教学大纲

2.课程考核命题双向细目表

3.试卷命题审批表

4.教学手册

5.A/B 样卷

6.试题参考标准答案

7.课程考试试卷及答题纸

8.考试成绩表

9.试卷分析表

10.上一学年该课程试卷的 A/B 样卷

附件2

湖南应用技术学院试卷质量评价登记表

开课学院：

课程名称 任课教师

专业班级 试卷份数

评价项目 评价内容 分值 得分 存在问题

命题质量

（40分）

命题

合理

1.考核方式符合教学大纲、考试大纲要求； 3分

2.试题的知识点覆盖面不低于本课程教学内容

（章）的 80%；
4分

3.章节分值比例与考试大纲中课时比例基本一

致；
4分

4.题型多样（不少于 4种）； 3分

5.题量适当，分值分布合理（一般基础理论知识

的内容占 40%左右，分析和解决问题的内容占 60%

左右）；

4分

6.试题难易程度适中； 3分

7.A、B卷重复率不超过 20%，与前一年试卷重复

率不超过 30%。
3分

考核

材料

完整

规范

1.双向细目表规范，审核签字齐全； 3分

2.试卷内容、题型、分值分布与双向细目表、考

试大纲相符；
2分

3.试卷命题审批表内容完整、审核意见、签名规

范；
3分

4.A/B 卷均有参考答案； 2分

5.评分标准清晰、合理，主观题有分步或分要点

分值；
3分

6.试卷文字、图表规范、工整、清晰。 3分

阅卷质量

（30分）

批阅

规范

1.使用红笔批卷，每小题均有批阅记录、得分标

记；
4分

2.严格按照评分标准进行评分，无错判、漏判； 4分

3.客观题对的打“√”，错的打“×”； 3分

评价项目 评价内容 分值 得分 存在问题

4.主观题在得分处文字下方划线标注，计相应得

分；
5分

5.每大题题首记正分（如“＋10”），并用圈注

清晰标记；
4分

6.卷面整洁，无随意涂改，修改处须签阅卷教师

全名；
4分

7.大题得分准确记入卷头统分栏，合分无错误； 4分

8.统分栏至少有 2名教师签名。 2分

成绩管理

（20分）

成绩

评定

1.期末成绩构成及比例与教学大纲相关规定一

致；
3分

2.过程考核成绩记录规范、完整、准确； 3分

3.过程考核成绩构成及比例与教学大纲一致； 3分

4.教务系统总评成绩与教学手册总评成绩一致。 3分

试卷

分析

1.试卷分析切合实际，能准确指出学生学习与教

学中存在的问题；
4分

2.整改建议有针对性和可操作性，有结合课程和

专业实际的教学反思与改进策略。
4分

试卷存档

管理

（10分）

完整

规范

1.试卷装订材料齐全，顺序符合学校六合一要求

（顺序为：考场签到记录表、试卷参考答案、学

生卷面成绩、试卷分析报告、样卷、答卷）；

3分

2.试卷封面信息填写齐全（试卷封面的复核教师

应由非阅卷教师担任，并签全名）；
2分

3.试卷份数与班级人数保持一致（未参考学生需

补空白答卷按顺序装订）；
2分

4.试卷袋材料齐全，包括六合一装订材料、双向

细目表、教学手册、试题命题审批表。
3分

合计 100 分 检查人

注：务必将检查内容中存在的问题在存在问题栏中做详细记载，以便学院整改。

	试卷专项评价材料清单